

TARPTAUTINIS KOMUNISTŲ SUVAŽIAVIMAS

MIRĖ TARPTAUTINIO SOCIALIZMO VETERANAS CAMILLE HUYSMANS

ANTVERPENAS. — Belgijoje mirė 96 metų tarptautinio socializmo veikėjas Camille Huysmans, buvęs Belgijos premjeras, žinomas kovotojas prieš komunizmą. Jis belgų vyriausybėje yra buvęs švietimo ministru, anksčiau buvo Antverpeno miesto meru. Nuo 1905 metų iki 1922 Huysmans buvo Socialistų Internacionalo sekretorius. Baigęs vokiečių kalbos studijas, jaunystėje Huysmans buvo mokytoju, žurnalistu ir redaktorium. Nuo 1910 metų buvo Belgijos parlamento nariu.

Velionis II-jo Pasaulinio karo metu buvo pasitraukęs į Londoną. Ten jis veikė už sąjungininkų vienybę. Kartą buvo pasiūlytas, kad Belgija prisijungtų prie Britų komonvelto tautų.

Kada Sovietų Sąjungos įsakymu lenkai 1943 metais nužudė du žymius savo socialistus Viktorą Alterį ir Henriką Erlichą, Huysmans paskelbė griežtą protestą, kartu pabrėždamas didelį skirtumą tarp komunistų ir socialdemokratų. Tas skirtumas esąs ne tik politinėse pažiūrose ir metoduose, bet ypač žmoniškumo srityje. Savo pareiškime jis pabrėžė buvusio sovietų užsienio reikalų komisaro Litvinovo žodžiais. Litvinovas pareiškė, kad socialdemokratai esą silpnėję už komunistus todėl, kad jie nesutaria drašos šaudyti komunistų, tuo tarpu, komunistai nė kiek nesidrovi šaudyti socialdemokratų.

Alterio ir Erlichos sušaudymas, Huysmanso nuomonė, nebuvo politinė klaida, bet komunistų suplanuotas, apgalvotas veiksmas, siekęs susilpninti patriotinį lenkų frontą. Komunistai tuo metu skelbė, kad sušaudytieji būvę nacių agentai. Tuo netikėjo pati Maskva, įsakiusi likviduoti savo politinius oponentus — socialistus.

Mirė čekistas Aleksiejus Gusevas

Vasario 12 d. Vilniuje mirė vienas iš Lietuvos budelių vadovų, Aleksandras Gusevas, čekistų pulkininkas, čekistas nuo 1920 metų, Lietuvon atsiųstas 1944 metais ir, kaip tvirtina "grupė draugų" vasario 13 d. Sovietų Sąjungoje, "aktyviai dalyvavo ginkluotą nacionalistinio pogrindžio gaujų likvidavime".

Kaip ir daugybė kitų tokių aktyvių Lietuvos okupantų, Gusevas, 1950 metais išėjęs į pensiją, apsigyveno Vilniuje ir, anot "grupės draugų" nekrologo, "tęsdamas didelį visuomeninį darbą, pagelbėdamas Vilniaus Lenino rajono (miesto centro) partinei organizacijai spręsti ūkinius ir politinius uždavinius". Kaip pensininkas ir Vilniaus miesto "ūkininkų bei politinių uždavinių sprendėjas", Gusevas Vilniuje pragyveno dar 18 metų, iki beveik 70 metų amžiaus.

Būdinga, kad pranešimas apie jo mirtį pasirodė vien tik rusų kalba leidžiamame dienraštyje Sovietų Sąjungoje. (E)

VATIKANAS. — Laikraščio "Osservatore Romano" pranešimu, popiežius Paulius VI papildė moterų reprezentaciją iki šiol vienų vyrų Romos Kuriijoje. Šešios vienuolės paskirtos patarėjoms į tikinčiųjų kongregaciją. Viena jų paskirtųjų yra amerikietė Motina Mary Omer, Cincinnati vienuolyno viršininkė.

IŠ VISO PASAULIO

PANAMA. — Japonų prekinius laivais "Shozan Maru", plaukdamas Panamos kanalu, užkluvo už uolos ir nukrimzdo į dugną su 52,000 tonų geležies. Laivas yra 746 pėdų ilgio ir 104 pėdų pločio, o kanalas toje vietoje tėra 300 pėdų pločio. Laivai kanalu negalėjo praplaukti ir 70 laivų abišios pusės laukė, kol vilkikai nuvilko laivą į šoną.

NIKOSIJA. — Kipre sekmdienį įvyko rinkimai. Arkivyskupas Makarios vėl perrinktas prezidentu. Jis nugalėjo kitą graikų kandidatą didelę balsų persvara. Turkei rinkimus boikotavo.

LONDONAS. — Indai ir pakistaniečiai Londone demonstravo prieš naują įstatymą, varžantį jų imigraciją iš Rytinės Afrikos. Praėjusią savaitę į Britaniją atvyko: trečiadienį — 257, ketvirt. — 168, penkt. — 241 ir šeštad. — 465 indai iš Kenijos.

MASKVA. — Sovietų užsienio reikalų ministerija viešoje spaudos konferencijoje pareikalavo, kad Amerika ir Britanija imtųsi žygių uždaryti Vakarų Vokietijoje veikiančią naujųjų nacių organizaciją. Tos dvi valstybės nesilaikančios Potsdamo nutarimų, kurie draudžia Vokietijoje naciizmą.

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas gavo penkis anoniminius pareiškimus, kad bus bandoma vėl padėti bombą prie Sovietų Sąjungos ambasados. Maskvoje "Komsomolskaja Pravda" rašo, kad Amerikos FBI greičiausiai žino, kas padėjo bombą prie ambasados, nes FBI agentai greitimuose namuose budė 24 val. ir visada filmuoja visus įeinančius ar išėinančius ambasados svečius.

VARŠUVA. — Lenkijos Aukščiausiasis Teismas atmetė Jerzy Strawą, lenkų prekybos su užsieniais pareigūno malonės prašymą. Jam patvirtino mirties bausmę už šnipinėjimą Amerikai. Bausmė bus įvykdyta trečiadienį.

SANTO DOMINGO. — Dominikonų respublikos sostinėje, Amerikos konsulate sprogo bomba, padariusi nemažai žalos. Nukentėjusių nebuvo.

BERLYNAS. — Sovietų kariuomenės garbės sargyba paradoavo britų zonoje prie sovietų karo paminklo. Paradu buvo parminėta 50 metų Raudonosios Armijos įkūrimo sukaktis.

TEL AVIVAS. — Izraelio karinis patrulis užtikino penkis arabų partizanų prie Jordano sienos ir visus nušovė.

SIDNEJUS. — Australija prieš du metus įsivedė naują pinigų sistemą — dolerius. Dabar rūpestį kelia 50 centų monetos dingimas iš apyvartos. Ši moneta turi 80% sidabro, todėl žmonės ją renka. Ypač, kad sidabro kainai pakilus, už monetą galima gauti net 57 centus.



Tris savaites tęsėsi kovos Hue mieste centre ir tvirtovėje, bet šeštadienį Amerikos mariniai ir Pietų Vietnamo kariniai visiškai palaužė komunistų pasipriešinimą. Komunistai bandė atsistai sustiprinimu, bet nepajėgė. Likusieji pasidavė nelaisvėn. Kairėje matoma sargybas einančius komunistus, o dešinėje Amerikos mariniai nori apsisuogoti nuo priešų kulku.

PRIEŠAS UŽPUOLĖ MARINŲ PATRULĮ NETOLI KHE SANHO MARINŲ BAZĖS

KHE SANHAS. — Iš apsupto marinų forto Khe Sanhe buvo pasiūstas patruliuoti dalinys, kurio dydžio karinė vadovybė neskelbia. Iš jo tik vienas kareivis sugrįžo atgal. Kitus komunistai netikėtu puolimu visus sunaikino apie 800 jardų nuo forto sienų. Jaunas marinų leitenantas, forto vadovybės nuomone, nusivedė savo dalinį toliau, negu buvo įsakyta. Likęs gyvas marinas pranešė, kad patrulis pastebėjo du bėgančius komunistus, pradėjo vytis ir pateko į spąstus. Kitas 45 vyrų dalinys buvo pasiūstas patrulio gelbėti, tačiau pats turėjo sugrįžti į fortą netekęs kelių vyrų.

Komunistai aplink Khe Sanhą kasa naujus apkalus ir stiprina savo pozicijas. Amerikiečių aviacija, kiek leidžia lietingas oras, komunistų pozicijas nuolat puola, tačiau ratas apie Khe Sanhą vis siaurėja.

Pietų Vietnamo vyriausybė paskelbė sušėpsiantį paskutinių dienų kovose nukentėjusius. Už sugriauta namą civiliai gaus 25 dolerius, už nušautą šeimoms narį po 33 dol., jei jis buvo suaugęs ir po 17 dol., jei neturėjo 18 metų. Už sužeistą vaiką šeima gaus 8 dol.

Hue mieste, kur komunistų pasipriešinimas jau baigiasi, pasirodė maisto trūkumas. Mieste žuvo 3,600 civilių, čia dar gyvena apie 120,000 žmonių. Vyriausybės prezidentas Thieu ir kiti pareigūnai lankėsi mieste ir pažadėjo suteikti pagalbą. Maisto produktai, kiek jų yra, labai pabrango. Hue miesto policija suėmė penkis komunistus, apsiėngusius P. Vietnamo karininkų uniformomis.

PRIĖMIMAS NEW YORKE

Šeštadienį, vasario 17 d., Lietuvos Generalinis Konsulas New Yorque ir Lietuvos Laisvės Komitetas surengė priėmimą (Carnegie Endowment patalpose) Lietuvos Nepriklausomybės Dienos progą. Apie šiais metais minimos Lietuvos suaktyvėjusios reikšmę kviesiems svečiams kalbėjo gen. konsulas A. Simutis ir L.L.K. pirm. V. Sidzikauskas. Iš svečių tarp kalbėjo Free Euro-pa, Inc. atstovas Richard H. Franagan ir Pavergtųjų Europos Tautų Seimo pirmininkas dr. George Dimitrovas, kuris tarp ko kita prisiminė ir savo tėvynės Bulgarijos sątais su Lietuva per dr. J. Basanavičių. (E)

Japonijai pradėjo trukti darbininkų

TOKIJO. — Japonija, turėdama nedaug žemės ir gyvenamojo ploto, per paskutinius dešimt metų, praktiškai gimdymų kontrole ir jos gyventojų prieauglio pasidarė apie 1% per metus, ar dar mažiau, kai tuo tarpu, Azijoje ir Pietų Amerikoje prieauglis siekia tarp 2% ir 3%. Dabar paaiškėjo tokios politikos vaisiai.

Daugelyje pramonės šakų ir įstaigų pasirodė darbininkų trūkumas. Jis jaučiamas ir JAV karinėse bazėse, uostuose ir sandėluose. Šiuo metu Amerikos bazėms trūksta 2,500 darbininkų, ypač kada ryšium su Vietnamo karu, reikia sandėliuose ir uostuose daugiau darbo rankų.

Japonijos demografinis institutas skelbia, kad skaičius gyventojų iki 15 metų nukrito ir sudaro tik 25% visų gyventojų, o asmenų virš 65 metų pakilo iki 6%. Institutas rekomenduoja, kad senesni žmonės nemestų darbu, bet rastų tinkamą užsiėmimą ir tuo padėtų išspręsti darbininkų trūkumo problema.

Pramonės vadai Japonijoje išspėja, kad darbų perteklius gali padidinti darbštų ir stropų japonų darbininką. Jis žinodamas, kad darbo netekus, bus lengva rasti kitą, netaip stengiasi dirbti ir vis reikalauja daugiau atlyginimo. Pernai darbininkų algos pakilo net 12%.

Japonų gerovės ministerija išspėja, kad gimimų skaičius, jei jis nepakils, prives prie to, kad Japonijoje gyventojų skaičius pradės mažėti.

Priėmimas Londone

Londone Lietuvių Namuose vasario 16 d. surengtame iškilmingame vakare dalyvavo Lietuvos atstovas Londone V. Balickas, Latvijos atstovas Ozolinis, Estijos pasiuntinys Torma, Socialistų Internacionalo gen. sekretorius Albert Carthy, žurnalas Foreign Affairs Circle sekretorius Steward Smith, eilė egzistuojančių iš Rytų Europos kraštų ir Londono lietuvių kolonija. Lietuvos Nepriklausomybės Dienos sukaktuviniai minėjimai buvo ir visose kitose Anglijos lietuvių kolonijose. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

◆ Čikagos policija ieško vyriškio, kuris bandė pagrobti mokyklą einančią 9 metų mergaitę ties 45 gatve ir So. Rockwell, Brighton Parke. Išsikūšs pravžiuojantiems, vyras sėdėjo ir automobilį ir paspruko. Paaiškėjo, kad automobilis buvo vogtas.

◆ Izraelis pranešė Jungtinių Tautoms, kad jis sutiks su nauja derybų forma ir Jungt. Tautų atstovo tarpininkavimu Izraelio-Arabų derybose.

◆ Karinė vadovybė pranešė, kad ji ateityje nepranešins smulklių žinių apie savo nuostolius. Nenorima, kad priešas sužinotų iš spaudos, kaip jam sekasi apšaudyti amerikiečių karines bazes.

◆ Laosu kariuomenė sekmdienį puolė komunistų pozicijas ir užėmė 186 komunistus bei atsėmė Lau Ngam miestą, kurį komunistai smarkiai apgriovė pasitraukdami.

◆ Kalifornijos senatorius Thomas Kuchel buvo apdovanotas Enai Zion, Amerikos žydų organizacijos aukso medaliu už Amerikos-Izraelio draugiškumo ūgdymą. Senatorius zionistų suvažiavime pasakė labai žydams palankią kalbą.

◆ Brazilijoje įvyko žemės drebinimas septyniuose šiaurės rytų miestuose. Vienas asmuo žuvo.

— Vasario mėnesį Paryžiuje išleista knyga L'opposition en U. R. S. S., 1917—1967) (Opozicija Sovietų Sąjungoj). Autorius Roland Gaucher. Knygoje daug informacijos apie rezistenciją Baltijos kraštuose, ypač Lietuvoje. Nurodyta 10 įvairių informacinių leidinių apie Lietuvą. (E)

PRASIDĖJO PASAULIO KOMUNISTŲ PASITARIMAI VIENYBĖS KLAUSIMU

BUDAPESTAS. — Vengrijoje prasidėjo komunistų suvažiavimas, kuris turės aptarti komunistų vienybės klausimą ir sudaryti darbotvarkę būsimam pasaulio komunistų kongresui. Vengrija, kaip suvažiavimo šeiminkė, pakvietė suvažiavime dalyvauti 74 partijas, tačiau tik 64 pakvietimą priėmė. Kinija, Albanija, šiaurės Vietnamas, Kuba, šiaurės Korėja, Švedija, Norvegija, Olandija, Japonija, Naujoji Zelandija nesutiko dalyvauti, o Malaizijos, Indonezijos, Burmos ir Tailandijos komunistų partijos teveikia pogrindyje ir joms nepavyko pakvietimą įteikti.

PRANAŠAS MUHAMADAS IŠ VISŲ DIDIAUSIAS

Juodųjų musulnų konvencija

Praeitą sekmdienį kolizijoje įvyko Amerikos negrų sektos "juodųjų musulnų" 34 metinė konvencija Chicagoje, į kurią iš daugiau kaip 100 miestų buvo suvažiavę apie 11,000 išpažintojų. Temperamentai pasiekė aukščiausio laipsnio, kai mečetės Nr. 7 kunigas Lewis iš New Yorko "pranašą" Elijah Muhammadą palygino su vienu žymiausių Amerikos negrų vadu Booker Washingtonu, kurs "mus vaduoja iš vergijos ir mus moko agrrikultūros ir technologijos principų. Elijah yra didesnis už Booker Washingtoną. Tai sakdamas aš čia nemažina Bookerio Washingtono. Elijah Muhammadas yra didesnis už Abromą, didesnis už Mozę, didesnis už Jėzų..." Visa konvencija, įskaitant 2,000 uniformuotų moterų, savotiškų musulnų vienuolių, pavadintų Muhammado seserimis, atsistoję sukėlė didelės ovacijas.

Kalbėtojai ypatingai stengėsi išskirti, kad Elijah Muhammadas yra Allacho betarpiškas apaštalas pasiuntinys ir yra paskutinis juodasis pranašas, kadangi juodųjų viešpatavimo galyne pareina. Pats "pranašas", jau 70 metų amžiaus seniukas, šiemet kalbėjo tik 85 minutes, pareikšdamas, kad geras dalykas yra būti juodžiu, nes juodieji paveldės žemę, nes juodieji yra pranašesni už baltuosius, kurių valia ir galia šiame kontinente jau baigiasi.

Toliau pranašas kalbėjo, kad "baltasis žmogus nesuskaitomais būdais ir priemonėmis bando užmušti juodąjį žmogų", dėlto juodieji privalo laikytis kuo toliausiai nuo baltos žmogaus pasaulio, saugoti savo moterų skaištį ir laikytis išdidžiai, nes "tuomet niekas jūsų nebešnaudos".

Bet ir už patį "pranašą" didesnių ovacijų susilaukė jaunas boksininkas Muhammad Ali, buvęs pasaulio čempionas Lucius Clay, kurs savo kalboje pažadėjo nukūmšiuoti kiekvieną, kas drįstų tvirtinti, kad Elijah Muhammadas nėra tikrasis ir paskutinis dievo Allacho pasiuntinys!

Kovo mėnesio viduryje rengiama rusų menininkų invazija į Lietuvą. Per dešimtį dienų (kovo 12-21) visuose didesniuose Lietuvos miestuose bus apie šimtas rusų orkestrų, kapelų, chorų ir ansamblių koncertų. Be to, atvyks grupės rusų rašytojų, dailininkų ir kinematografininkų. Bus parodos — dailės, taikomosios dailės, istorijos ir kultūros paminklų, grožinės ir politinės literatūros knygų, fotografijų. (E)

Sovietų Sąjunga suvažiavime tikisi pasmerkti Kiniją ir atstatyti savo vyresniškumą kitoms partijoms. Kitų kraštų komunistai šaltai žiūri į sovietų pastangas.

Dvi straipsnio versijos

Sovietų nesiskaitymas su kitų kraštų komunistais yra ryškiai matomas "Pravdoje" istaistytame vengrų komunisto Zoltano Komocino straipsnyje. Komocinas yra Vengrijos politinio biuro narys ir vadovauja vengrų komunistų delegacijai šiame suvažiavime. Praėjusį trečiadienį sovietų "Pravda" išidėjo straipsnį apie suvažiavimą. Tą pačią dieną tas straipsnis buvo išspausdintas ir vengrų komunistų laikraštyje "Nepszabadsag".

Vengrų laikraštyje autorius, kalbėdamas apie smūgius komunistų vienybei, sako, kad reikės daug studijų ir darbo, kol bus galima vienybę atstatyti. "Tam yra reikalingas laikas ir reikia sudaryti tinkamas sąlygas" — sako vengras. "Pravdoje" tas sakynys visai išleistas, o jo vieton įrašyta: "Negalima laukti, kol reikalas bus studijuojamas, bet reikia griebtis veiksmų".

Kitoje vietoje, vengrų laikraštyje tas pats autorius sako, kad 1957 ir 1960 metų komunistų kongresai priėmė rezolucijas, kurios Jugoslavijos komunistams padidino svarbiausiu tarptautinio komunizmo kenkėju. Autorius sako, kad tos rezolucijos ir dabar veikiančios, nes nėra kitų, geresnių, priimtinesnių padėtį aptariančių principinių deklaracijų. "Pravda" tą sakinį sugriežtina, sakydama, kad tos deklaracijos teisingai aptaria ir nušviečia dabartinę padėtį.

Italijos ir Rumunijos delegacijos jau pareiškė, kad jos šiame suvažiavime sieks atidėti komunistų kongresą, kuris skilimą tarp Maskvos ir Pekino gali tik pagilinti.

Vatikano akcijos siekia tik 160 mil.

ROMA. — Italijos finansų ministeris Luigi Preti apskaičiavo ir paskelbė, kad Vatikano indėliai Italijos pinigų biržoje yra "tik" 160,000,000 dolerių. Preti tuos skaičius turėjęs paskelbti, nes Vatikanas nemoka mokesčių nuo gaunamų dividendų sumų. Tos sumos buvo reikalingos Italijos parlamento komisijai, kuri svarsto tą mokesčių nuolaidų bilijų.

Tai pirmas viešas paskelbimas apie Vatikano turtus. Britų savaitinis laikraštis "The Economist" sako, kad akcijoje (šėruose) pačioje Italijoje Vatikanas turi investavęs apie dešimtadalį savo turtų, kurių visame pasaulyje Vatikanas turįs apie \$5,600,000,000.

TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

SUDĖTINIS PLAUCIŲ IŠSIPLĖTIMO GYDYMAS

Plaučių išsiplėtimas lengvinamas įvairiomis priemonėmis, įskaitant sudėtinę minkštą.

Prof. William Keith C. Morgan, M. D.

Plaučių išsiplėtimas — emphysema (chronic obstructive airway disease) yra palengva (svarbiausia dėl rūkymo) atsirandanti nepagydoma plaučių liga. Ją sergančiųjų stovį galima tik palengvinti — tos ligos padarytų plaučių audinio pakitimų niekas atstatyti iki normos negali. Išsiplėtę plaučiai mažiau gali susitraukti, todėl jie mažiau šviežio oro į save paimiti kvėpuojant begali. Visokio laipnio plaučių išsiplėtimas pasitaiko. Metus rūkyti dar laiku, gal žmogus pusėtinai gerai jausdamasis savo amžiaus galo susilaukti. Metęs rūkyti tada, kai jau visi plaučiai viena pūse išvirto — mažai ką gelbėti, tik mažiau tokius kosulys vargina ir kitiems organams mažiau kenkiama.

Plaučių išsiplėtimo gydymas

Vienas tokia liga sergantysis vos begali nedusdamas ramiai pasidėti. Kitas — net ramiai sėdėdamas dūsta ir pagelbos niekas jam suteikti negali, nes be oro žmogus, tai taip kaip žuvis be vandens. Tai gyva mirtis, o ne gyvenimas. Užtai visi tos baisios ligos jau dabar kratykimės, nustodami rūkyti. Savu pavyzdžiu ir aktyviu mediciniškų žinių apie šią ligą platinimu jau šiandien visi stokime apsaugoti savo vaikų nuo tos ligos. Nepratinkime mažuosius į tabaką; jie, tikriausiai, nežinos šios ligos sukeltų kančių. Dar šiandien nusistatykite griežtai reikalauti iš mokytojų, gydytojų, dvasiškųjų bei visų kitų tvarkymosi su rūkymu. Neveskite savo vaikų pas rūkantį suaugusįjį, tegul jis neturi progos papiktinti mažutėlį. Žinokime, kad nerūkanti žmogaus įpratinimas tabakon yra jo sveikatos didžiausias žalojimas, tai nežmoniškas ir nuodėmingas elgesys. Rūkymas yra žmonių pakenčiama narkomanija. Tai labai nesveika žmonių pažiūra į savo didelį priešą. Visą savo vaiko gerovei padarykite, jis nuo dabar neturi matyti rūkanciojo. Tai bus konkretus elgesys mūsų visu lietuvių sveikatingumo pakėlimui. Fasirodykite žmoniškais ir tikrai lietuviškais savo vaikams bent šios 50-metinės mūsų tėvynei svarbios sukaktės progą.

Mokykimės sveiko elgesio iš kito nelaimės

Šiandien iš nelaimingų žmonių gyja širdininkai; jiems žuvusiųjų širdys perkeliama. Mokykimės visi iš tabako rūkymo aukų: jų kančios šaukte šaukia mus susitvarkyti su rūkymu. Štai nelietuvio sergančiojo liginė uždokumentuotas, dėl rūkymo apturėtas vargas. Italy kilmės, Chicagoj gimęs 58 m. vyras jau 3-ti metai skundžiasi kva po trūkumu bet ką mėginant

Pradėkite sveiko vyro-moters gyvenimą be cigaretės visi dar šį mėnesį. Neikime ir nepalaikykime jokios veiklos, kuri yra skandinama dūmuose. Geriau išlikime sveiki ir savo mirtimi apvaisinkime lauką šį pasaulį.

Sudėtinis lengvinimas emfizematikių kančių

Niekas negali pataisyti pastovaus plaučių audinio sužalojimo, apturimo per tabaką. Nėra specialaus išsiplėtusių plaučių gydymo. Medicina naudoja įvairias priemones tokių ligonių stoviu palengvinti.

1. Vartojami bronchus išplešiantieji vaistai. Sėkmingiausiai dabar naudojama vaistų mišinys uždaroj bonkutėj, ją įstacių į kvėpavimui skirtą aparatėlį. Tas bonkutėj vaistas vadinamas bronkometer. Plaučiai šis vaistas vartojamas prie astmos. Išplečiami bronchai valandoms, palengvinamas atsikosyimas tystandžių gleivių. Panašiai naudojamas ir kitas bonkutėj esamas vaistas — isuprel, kartu su aparatėliu jis vadinasi: isuprel mistometer. Pakvėpuojama porą kartų purškiamo vaisto, kelia kartus per dieną, pagal reikala.

2. Bronchų sekreciją reikia šalinti plaučių emfizemą turintiems. Jie ją tinkamai iškosyti negali, jų plaučiai nesusispaudžia. Pacientas turi stengtis kosyti po virš minutę vaistų panaudojimo, tada lengviau atsikosės.

Kartais tokiems patariama pilvą suveržti — diafragmą pakelti vartojant tam tikrą diržą (Gordon-Barach emphysema belt). Diafragma alsuojant, skatinamas atsikosyimas ir geriau ventiluojasi apatinės plaučių dalys. Kaip išmokyti diafragmą alsuoti, galima sužinoti iš operos dainininkų. Vieną tokį mielai pristatome saviems emfizematikams: Aleksas Kutkus, 714 West 30 street, tel. CA 5-8097. Su mažom išlaidom tokie liginiai gali gauti didelį palengvinimą.

Tokiam pat reikalui naudinga nuleisti galvą žemyn su visu kūnu pusvalandžiui ar valandai po du ar tris kartus per dieną. Ne visi tai gali padaryti, kaip žmogus sako, ant galvos stovėti.

Galima diafragmą lavinti naktį uždedant smėlio maišą ant vidurių pusvalandžiui ar valandai. Pradedant nuo 10 svarų svorio, pamažu didinant iki 25 sv.

Apie kitokį plaučių išsiplėtimo gydymą, įskaitant ir gimnastiką, kitą kartą.

Išvada: Skęstantis ir už skustuvo griebiasi. Plaučius praradęs per cigaretę, imasi visokių gydymosi būdų savo dusliui palengvinti. Sergantieji privalo pildyti visus gydytojo nurodymus, vengdami bet kuo suturto oro.

Pasiskaityti: Current Medical Digest, January 1968.

STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

Gydymas nutukimo badavimu — geriausias gydymas

Klausimas. Tąmsta daktare, prašau man paaiškinti, ar turint cukrinę ligą ir virš 200 svarų lašinių, galima badauti tol, kol suliesėsi?

Atsakymas. Galima, tik gydytojo priežiūroje. Jis mokės reikiamai Tamstai padėti. Nepamiršk vienos tiesos: numetimas svarų dar nėra gydymas nuo nutukimo ir nuo cukraligės. Tik palengvinimas tolimesnio tvarkymosi su tom dviem, labai nemaloniom ligom.

Miegant mokymasis — niekų darbas

Klausimas. Prašau daktarą Naujienose paaiškinti, ar teisybę sako mano sesuo: ji girdėjo, kad dabar vaikai gali būti mokomi jiems miegant? Kas čia per naujiena?

Atsakymas. Niekas negali nieko išmokyti miegodamas, tik prieš užmiegant galima žinias pagilinti. Sveicarijoje paplito pasakalys, kad reikia įsigyti mašiną, mokančią miegančius vaikus jiems žinotinų dalykų. Tikra netiesa, kad būtų galima miegančiojo smegenis praturtinti žiniomis. Tai mediciniškai pavojingas ir morališkai neteisingas elgesys. Miegančiam trukdymas ramaus miego yra žalojimas vaiko: suaugusiam žmogui reikalingas poilsis, o vaikui dar labiau: jam reikia augti ir visapusiškai bręsti. Dėl nesubrendusių asmenybe jaunuolių šiandien kenčia žmonija, ypač šis kraštas. Reikia gyventi tvarkingai: užteks mokslo įsigyti nemiegant. Tik mokykimės!

Sacharinas nekenkia sveikatai

Klausimas. Malonėkit, tamsa gydytojan, mane apaviešti dviejose dalykuose. 1. Ar aš, vartodama cukraus vietoj dirbtinų saldumų, nepakenksiu sveikatai. 2. Lietuvoje buvo didelis kūdikių mirtingumas dar jiems metų nesulaukus. Įdomu, koks kūdikių mirtingumas yra dabar šiame krašte?

Atsakymas. 1. Šio krašto vaistų priežiūros įstaiga (The Food and Drug Administration) tvirtina, kad nėra jokių mokslisų davinių, kad dirbtiniai pasaldintojai kenktų žmogaus sveikatai. 2. Šiame krašte, pagal 1966 metų davinius, iš kiekvieno tūkstantio gimusių kūdikių miršta 23,4, nesulaukę vienu metu.

PAS PSICHIATRĄ

Psichiatras tikrina pacientą. — Kiek katė turi ausų? — klausia jis.

— Dvi.
— Kiek lepšių?
— Keturias.
— O uodegą ar turi?
— Kvaily, ar tu nematei katės, ar ką! — sušunka nebeįskentęs pacientas.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITAS SKAITYTI NAUJIENAS



Alvydas Vaiku Teatro vadovai: koresp. Ona Algimienė, rež. pad. Aldona Sobieskienė, admin. mok. Petronienė, muz. Juozas Bertulis, Anelė Kirvaitytė, baletomeisteris Simas Velbassis. Antroji eilė: dr. Jonas Adomavičius, AVT Direktorius ir režisierius akt. Alfars Brinka, dal. Juozas Kluburas, Jonas Narukynas, grimuotojas Juozas Korsakas, scenos technikas — Jonas Auksčiūnas, Nuotrauka Vaclovo Noreikos

VASARIO 16 LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMUOSE

Lietuvių Prekybos Rūmai kasmet surengia iškilmingą Vasario 16 mūšį. Teks Lietuvos nepriklausomybės paminėjimas įvyko vasario 14 d. Darfaus ir Girėno salėje. Šį kartą narių dalyvavo dvigubai daugiau, kaip kituose susirinkimuose. Mat, buvo ne tik lautos šventės paminėjimas, bet ir naujų direktorių pristatymas bei VI. Rasčiausko spalvoto filmo parodymas. Daugelį viliojo pamatyti savo krašto vaidų, o ypatingai domino Panevėžio, Kauno ir Vilniaus apylinkių žmonės.

Susirinkimą atidarė naujai išrinktas prezidentas dr. J. Jerome. Jisai daugeliui yra pažįstamas žmogus ir suiko vėl padirbėti LPR naudai. Mat, trejus metus išbuvęs pirmininku Adolfas Baliūnas daugiau nesutiko būti rūmų pirmininku. Dr. Jerome pristatė naują valdybą ir du naujai išrinktus

direktorius: dr. K. Šidlauską ir K. Oksą. Stipendijų reikalui reikia kreiptis į valdybą, 4030 Archer Ave., Balzeko muziejuje. Mokslo stipendijos gali būti skiriamos tik I, II ir III semestro studentams. Lietuvių Prekybos Rūmų organizaciją įstojo dr. Edv. Rinkus ir Slutas — lietuviškos TV vedėjas. Šventės proga buvo sugiedoti himnai ir trumpai pasveikinti svečiai.

Vėliau buvo pastatyti stalai ir prasidėjo vakarienė, kuri yra parengiama neomkamai visiems nariams ir svečiams. Juk Rūmai turi pinigų ir jų labai lengvai kam skirsto, todėl pavaišinti savo narius ir jų svečius niekuomet nesigailama pinigų išleisti. Šiame susirinkime dalyvavo apie 150 svečių. Buvo madonu susitikti, pasikalbėti ir pasisvečiuoti.

Daug kas buvo naujo išgirsta ir planuota. Vaisės parengė O. Literiskienė ir ūkio vadovas P. Vilkelis. Antanas Gintneris

TOLIAU BUS GERIAU Grožio salione klientė kreipiasi į merginą prašydama išplauti galvą. Netrukus ji sušunka: — Bet, panele, jūsų rankos nesvarios! — Nieko nuostabaus. Jūs esate pirmoji, kuriai šiandien plaušiu galvą. NUBUSDODO MIRTIES LAUKTI SKAICIAU klaidi istoriją, kaip gengsterių gauja savo vieną narį Arkansas nubaudė, pritašiodami ant geležinkelio bėgių... — Tikrai klaidu. Traukinys jį be abejo sumalė į kotlietą. — O, ne! Nesulaukdamas traukinio jis mirė badu...

Mes mokame 5 1/4% METAMS ANT VISU TAUPYMO CERTIFIKATU

MIDLAND SAVINGS

4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632 Telephone CL 4-4470 August Saldukas Chairman of the Board

\$18.75	\$37.50
\$56.25	\$75.00
\$150.00	\$375.00
\$750.00	\$7500.00

Star-spangled Super Market

Next time you're in the market for a good buy in savings, try shopping from the shelves above. The products shown are available in 8 convenient sizes, each attractively priced. You'll find them very helpful in solving your gift problems. The smaller sizes are perfect for new babies, birthdays, confirmations. The larger economy sizes are fine for college grads, newlyweds, etc. The 2 or 3 "giant" sizes offer the safety and assured return you want for the proceeds of an inheritance or a house sale. No matter which size you buy, it's guaranteed to increase in value with age. What's more, your purchase demonstrates your support for our men in Vietnam. As President Johnson said, "While our men are there, none of us can remain aloof on the sidelines."

Buy U.S. Savings Bonds NOW PAYING 4.15% WHEN HELD TO MATURITY

14 A The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



Minnesotos vieškelių policija jau aprūpinta paveikslė matomu ballenu, kuris policininkui padeda nustatyti, ar automobilistas yra girtas ir kiek jis nusigėręs. Bliuivybei matuoti prietaisas bus naujingas, jeigu automobilistas panorės jį įspūsti savo kvapą.

SAN FRANCISCO LIETUVIAMS KALBĖJO BERKELEY U-TO PROFESORIUS SEALEY

Lietuvių tautybės išlaikymas nevien tik lietuvių, bet visos žmonijos reikalas

SAN FRANCISCO, Calif. — Šio miesto ir plačių apylinkių lietuviai vasario 18 dieną paminėjo Lietuvos respublikos nepriklausoma valstybe paskelbimo 50 metų sukaktuves. Minėjimo susirinkimas buvo 4056 Mission St. salėje. Pirmininkavo Liet. Bendruomenės S. F. Apylinkės valdybos pirmininkas Regimantas Pažemėnas. Jis pranešė, jog San Francisco lietuviai įsteigė skautių būrelį ir Vasario 16 dienos sukaktuves minint jaunosios skautės duos žodį.

Prie Lietuvos vėliavos išsiriškiavo dešimt jaunų skautių — paukščių, kurios davė skautišką priesaiką — žodį. Pačios jaunosios gavo raudoną, gi viena jų, perkelta į vyresniųjų grupę, gavo geltoną skautišką kaklaraištį. Skautiškai programai vadovavo vyresniojo laipsnio skautės Genė Zaborskienė, Danutė Janutienė ir Lila Pažemėnienė, kurios veikla ir sumanymu jaunosios skautės sutelktos į būrelį.

Skautiškoms apeigoms pasibaigus pirmininkaujantis R. Pažemėnas pakvietė kunigą Manelį invokacijai. Po maldos lietuviams sveikinimus ir linkėjimus latviškai kalbėdamas pareiškė Mr. Arnolds, San Francisco latvių bendruomenės atstovas.

Prof. Raphael Sealey apie mūsų tautinį atgimimą

Profesorius Raphael Sealey yra anglas, gimęs Anglijoje 1927 m. Anglijoje magistro laipsniu baigęs istorijos ir filosofijos mokslus kurį laiką ten profesoriavo, bet dabar jis mokslo darbui yra persikėlęs į Ameriką ir profesoriuoja Kalifornijos universitete Berkeley mieste. Anglijoje begyvendamas jis pradėjo mokytis lietuvių kalbos ir studijose susipažino su lietuvaite Danguole Sadūnaitė. Ją vedė. Profesorius Sealey lietuvių kalbos yra taip išmokęs, jog laisvai rašte ir kalbėje vartoja. San Francisco lietuviams pirmininkaujantis Pažemėnas pristatė profesorių Sealey pavyzdžiu, ypač jaunimui, kaip sveikintais gali išmokyti lietuvių kalbos, gi dabartiniu laiku net kai kurių išėivių lietuvių vaikų lietuviškoji kalba labai "šluobuoja".

Profesorius Sealey žmونا Danguolė Sadūnaitė yra studijavusi vokiečių kalbą ir angli-

bei vokiečių literatūrą, studijas baigdama B. A. laipsniu. Ji yra poetė, kartu su vyru žinoma ir lietuvių literatūros vertimais į anglų kalbą. Buvo malonu matyti abu šiuos mokslo ir kultūrinio darbo žmones San Francisco lietuvių šventiniame susirinkime.

Iškvietas prakalbai profesorius Sealey publikos pasitiktas smarkiais plojimais, kurių negailėta ir po jo prakalbos. Pasisakė kalbėsiąs apie lietuvių tautinio atgimimo judėjimą, kuris pasisekė ir apvainikuotas 1918 metų Vasario 16 nepriklausomybės aktu. Prof. Sealey prakalbą sakė lietuviškai.

Vilnius, Valančius, "Aušra"

Prof. Sealey sakėsi peržvelgęs trys svarbius lietuvių tautinio atgimimo laikotarpius: Vilniaus universiteto; vyskupo Valančiaus ir "Aušros" laikotarpį. Kalbėdamas apie Vilniaus universitetą, paduodamas kai kurias svarbesnias datas, palietęs poetą Adomą Mickevičių, prof. Sealey dėstė, jog Adomo Mickevičiaus, garsiausio anų laikų lietuvių poeto, pažiūros į tautybę šiais laikais nesuprantamos. Poetas sakėsi esąs "genė lituanus natione polonis", tačiau pažodžiui tą išsireiškima verčiant negaunama šių laikų tautybės samprata, nors "Pono Tado" poemoje Adomas Mickevičius Lietuvą savo tėvyne vadino. Anais laikais tautos sąvoka nebuvo tokia, kokia ji dabar yra. Ir Lietuvos-Lenkijos valstybė buvo daughtautinė valstybė.

Vilniaus universitete pasireiškusi lietuvių tautinio atgimimo ir vyskupo Valančiaus laikotarpio ryšinku profesorius Sealey pavadino Simaną Daukantą. Vyskupo Valančiaus laikais pradėtasis blaivybės judėjimas padėjo lietuvių atskirti nuo sveiktintaučių karėiamų laikytojų, nuo dvarininkų ir tai buvo labai reikšmingas veikimas.

Ir Simano Daukanto ir vėliau "Aušros" buvo siekiama lietuvių tautinio bei kultūrinio susipratimo — atgimimo, o ne politinio veikimo. Net ir Didysis Vilniaus Seimas tereikalavęs autonomijos, daugiau kreipdamas dėmesio į kultūrinis tautos siekimus. "Aušros" judėjimas pradedė iš tautiniai stipraus ūki-



Kristijono Donelaičio mokyklos vasario 16-tosios minėjime svečiai: iš kairės S. Ingaunis, S. Liepas, Alg. Budreckas, kun. A. Trakis, kun. A. Nockūnas ir p. Norviū. Apačioje — Donelaičio mokyklos mokiniai šoka scenoje.

ninkų elemento; Basanavičius ir Kudirką buvo ūkininkaičiai.

Apie "Vilnius mūsų..." ir apie vieną pasaulio centrą

Kalbėdamas apie lietuvių ir lenkų ginčą dėl Vilniaus, profesorius Sealey aiškino, jog tas ginčas buvo nevien dėl Vilniaus, bet siekė ir vadinamąją politinę plotmę. Lietuviams turint savo valstybę, tautinio atgimimo judėjimui pasisekus, nebereikėjo kovoti prieš lenkų kultūros įtaką ir jos grėsmės pavojus. Ir dabar išėivių lietuvių ir lenkų esą visai bereikalo gaištamas laikas ginčams dėl Vilniaus, nes Vilniaus klausimas jau per dvidešimt aštuonis metus išspręstas pagal Lietuvoje buvusį išsireiškima — "Vilnius mūsų, Lietuva rusų".

Sugrįždamas į 19 amžiaus Europą prof. Sealey pasakojo, koks buvo tautinis judėjimas Vakarų Europoje, kaip steigėsi valstybės. Naujos susisiekimo priemonės (traukiniai, etc.) palengvino žmonių susižinojimą, palengvino sąlygas tautiniam bei politiniam veikimui. Dabartiniai laikais sprausminiai lėktuvai ir kitokios naujos mokslo išradimai susižinojimo priemonės dar labiau padidino sąlygas tolimų atstumų žmonėms susisiekti — ir profesorius Sealey reiškė savo nuomonę, jog dar gal net mes sulauksime, kai pasaulis bus valdomas iš vieno centro, o juo nebūsianti Maskva, bet Washingtonas.

Rusija per amžius buvo daug-

tautinė valstybė, tautos sau laisvės reikalavo. Totalitarizmas žlugdo tautybes. Žvelgdamas į lietuvių šiandieninę tautinio išlikimo kovą, prof. Sealey prakalbą baigė savo mintimis, jog lietuvių tautybės išlaikymas nėra vien lietuvių reikalas, bet visai žmonijai turi rūpėti.

Vaikai, jaunimas ir akademikai scenoje

Nutilus plojimams, palydėjusiems profesorius Sealey prakalbą, prasidėjo programa scenoje; keturios mergaitės deklamavo; trylikos mergaičių ir berniukų choreolis dainavo; buvo sakomi eilėraščiai; šokami tautiniai šokiai; dainuojami duetai ir suvaidinta vaidilūčių saugojamo aukuro vaizdas, kartu įpinant deklamacijas ir plastikos judesius. Šiose programos dalyse dalyvavo daug "atžalyno" — "vyrų kaip pipirų" ir merginų šaunių lietuvių, gal penkmete pradant ir aukštyn — iki akademikų.

Programą pranešinėjo L. B. S. F. Apylinkės valdybos narė Janė Mačiulienė — labai kukliai, pati scenon neįžengdama, bet, kaip sakoma, salėje "ant lygių grindų". Vienas jos pranešimas nusakė, jog Berkeley studentų šokėjų grupė pašoks tautinius šokius: "Kubilą" ir "Vakaruskas".

Tautinius šokius, vadinamoj studentų grupė, šoko: Jūratė Izo kaitytė, jau turinti mokslo daktaro laipsnį, Berkeley universitete dirbanti mokslinį darbą; Janina Reklaitienė taip pat su aukštojo mokslo diplomu, bene Stanford universitete lingvistikos arba kalbų studijas dar stiprinanti; Julija Jesaitienė literatūros aukštąjį mokslą baigusi New Yorko valstybės viename universitete, šokių grupės vadovė, su šeima gyvena Richmond, Calif., jos vyras Raimondas Jesaitis jau ne vieno mokslo laipsnio vyras, po daktarato dar mokslinį darbą tęsia Berkely universitete ir rengiasi profesūrai; Danutė Janutienė, farmacijos mokslo daktaro laipsnį gavo 1964 metais, su šeima gyvena Berkeley, Calif., jos vyras Donatas Januta, elektronikos inžineriją baigęs, šį pavasarį baigia Berkeley universitete teisių mokyklą. Vyrų šokėjai: Juozas Sidas, Stasys Danis, Rimas Sketeris — studentai, visur aktyvus lietuvių veikloje, gi šokėjas Gintaras Reklaitis kartą mokslo diplomą gavęs juo nepasitenkino ir studijas tęsia daktaro laipsniu.

Šios šokėjų poros buvo publikos gausiai plojimais vertai pasveikintos.

"Vai kur buvai bobut" pakeitė Tautos himną

"Naujienu" dienraštyje šio korespondento rašinėliai pradėti spausdinti tik 1949 metais — dar nėra nė 20 metų jubiliejaus. Teko aprašinėti linksmy ir liūdny atsitikimų. Teko priekaitų priimti ar atmesti — draugų ir priešų įgyti. Kiekvienas, kad ir "nekalčiausias" raštas išsau-

kia reakciją, kuri iš dalies rašytojui palanki, o iš kitos dalies — nepalanki. Taip bus ir po šios korespondencijos.

damam "Lietuva, Tėvyne mūsų"...

Nauja bendruomenės valdyba

Vasario 16 minėjimuose teko būti ir juos aprašinėti gyvenant Chicagoje, o vėliau Los Angelese ir kt. Iš visų jų skiriasi San Francisco Liet. Bendruomenės surengtasis Vasario 16 minėjimas. Nei čia garbingo prezidentumo, nei čia žymių žmonių, ar kad ir nežymių, bet iš toliau atvykusių, pristatinėjimo — viskas vyko paprastoje lietuvių bendruomenės solidarumo nuotaukoje, pirmenybę atiduodant jauniems ir juos į sceną keliant.

Taip tad ir pati Lietuvos nepriklausomybės šventė labai gražiai pradėta jaunoms "paukštytėms" kaklaraiščių įteikimu ir baigta mažų vaikų duetu "Vai, kur buvai bobut mano...?" Tikėtis reikia, kad tie jauni dainininkai išmoks ir Lietuvos himną. Gal kitais metais jie paduos toną ir senieji lietuviai Lietuvos šventėje pritaris jaunimo grie-

Tautinę ir valstybinę šventę paminėjus buvo pertrauka. Kas džiaugiasi ponų kulinarijos gabumais, galėjo užkandžiauti. Vyrai alų siūlė savikaina, nes tikslas ne pasipelninti, o tik iš toli atvažiuosiu ištroškusių numalšinti. Buvo progos susitikti ir su aukų rinkėjomis. Viena ponis prašekino aukos, bet kadangi iš "tribūnos" buvo sakyta, jog auką galima įteikti kam nori, tad prisipažinau, jog Amerikos Lietuvių Tarybai jau Los Angeles aukavau. Kita aukų rinkėja, taip pat juoda suknele pasipuošusi, paaiškino daugiau: — renkamos aukos ne tik veiksniams, bet ir salės nuomai. Trečia rinkėja buvo apsiėngusi tautiniais drabužiais, tai ponis Dikiniene. Ji ne aukas, bet "tautinio solidarumo" mokėstį rinko.

(Nukelta į 5 psl.)

Chicago Savings and Loan Association





Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šeši mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

Knygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patį aukščiausią dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UZDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575

UNIVERSAL SAVINGS

moka

5 1/4%

už sertifikatuose laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose laikomus pinigus moka

4 3/4%



Visos santaupos iki \$15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Phone HAYmarket 1-3070

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill 60608. Telephone RA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	trims mėnesiams	\$4.00
in Chicago	\$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months.	
in other USA localities	\$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	

10 cents per copy, 10 c. on Saturday		
Dienraščio kainos:	metams	\$18.00
Chicagoje ir priemiestiuose	pusei metų	\$9.50
metams	trims mėnesiams	\$4.50
viename mėnesiui		\$1.50

Kitose JAV vietose:	metams	\$14.00
Chicagoje ir priemiestiuose	pusei metų	\$7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Vėzdų per galvą

Pranas Vainauskas šių metų vasario 13 dienos Brooklynne pranciškonų leidžiamame Darbininke paskelbė straipsnį „Bendrį siekiamą privalo sutartinio darbo“. Padaręs kelias ištraukas iš Amerikos Lietuvos Tarybos sveikinimo praeitų metų gruodžio 16 - 17 d. d. vykusiame Vliko seime, jis reiškia nepasitenkinimą Naujienomis. To seimo reikalavimu Naujienose pasirodžiusias mintis jis vadina „vėzdais spandoje“. Savo rašinį jis baigia šitaip: „Ten, kur vyrauja vėzdinės nuotaikos, nėra vietos dalykams rimtai svarstyti.“

Pranas Vainauskas ir jo bendradarbiai Amerikos lietuviams vėzdais kerta per galvą, bet kai mes nurodėme kelis netaktiškus jų žingsnius, tai tą nurodymą jis vadina „vėzdais spandoje“. Amerikos lietuviams galvas vėzdais galima daužyti, bet kai smūgius gavusieji pekelia balsą ir pasako, kad šitaip negalima elgtis, tai tas pasakymas jiems jau gadinga nuotaika. Visi žinome, kad reikalingas sutartinis darbas, bet kai ateina pasitarimų ir susitarimų metas, tai tada jie nesitaria, bet bando primesti savo valią.

Paskutinis vėzdų smūgis Amerikos lietuviams per galvą buvo tvirtinimas, kad veiksniai susitarė dėl Jungtinio Fondo. Tokio susitarimo nebuvo. Altas tokio susitarimo niekad nesvarstė. Praeitų metų pabaigoje vykusio Alto konferencija ir klausyti nenorėjo apie Jungtinį Fondą. Finansų ir kitais reikalais buvo priimtos kelios rezoliucijos, bet nei vienoje neužsiminė apie Jungtinį Fondą. Tikrovėje, toks fondas visai nereikalingas. Tautos Fondas atlieka šiuo atveju reikalingas funkcijas. Bet Tautos Fondo pinigų negalima dalytis, tuo tarpu Jungtinio Fondo pinigų nutarta dalytis su organizacija, kuri rūpinasi kultūriniais reikalais. Noras tai organizacijai padėti buvo toks didelis, kad nutarta griežti apgaulės. Žinota, kad Amerikos Lietuvos Taryba nepritaria Jungtiniam Fondui, bet vis dėlto drįsta paskelbti, kad visi veiksniai, įskaitant ir Alto atstovus, pritarė Jungtinio Fondo sudarymui. Diktatoriškos valdžios panašius priemonių griebiasi, bet laisvi žmonės, kurie ieško bendros kalbos bendram darbui, taip neturėtų elgtis. Tai yra pasityčiojimas iš žmonių. Šitoks elgesys juos apsvaigina, kaip vėzdų smūgis, ir atstumia nuo bet kokio lietuviško darbo.

Antras vėzdų smūgis Amerikos lietuviams buvo 1967 metų „veiksnių“ konferencija New Yorke vykusio sausio 14 - 15 d. d. Konferencijon nuvykusieji trys Al-

DIDELIŲ DARBŲ ŠAUNIOS PABAIGTUVĖS

JURGIS JANUSAITIS

Šių metų vasario mėn. 18-toji ilgam pasiliks atmintina. Tą dieną Chicagoje lietuvių užtvindė miesto centro gatvės, dar prieš antrą valandą, minia apsupo Operos rūmus ir sraničia upe veržėsi į didingą mūsų valstybės 50 metų atkūrimo sukakties minėjimą, kurį taip su pasiukojimu, rūpesčiu ir sunkių darbų ruošė Chicagoje Lietuvos Taryba, vadovaujant Julijui Pakalkai.

Apie šią didžiulį mūsų tautos šventę kalbėjome ilgai. Rašė spaudoje, ragino, kvietė visus dalyvauti, išsakant „Kovotojų“ kantatos didingumą ir, reikia pasakyti, Chicagoje lietuvių parodė, kad valandai atėjus, moka pakilti dideliems žygiams.

Operos erdvės rūmai buvo užlieti minios, nors dar keletas tuščių kėdžių ramiai tūnojo, laukdamos tų, kurie gal jau suabejojo mūsų tautos prisikėlimo viltinai. Bet tai mažuma. Garbė Chicagoje lietuviams! Apie patį minėjimą šio dienaščio puslapiuose jau kalbėta nuosirdžiai. Tiesa, didžiųjų darbų kelyje visada ir visur sutiks sunkumų ir klaidų. Ir šiuo atveju jų pasitaikė. Gal reikėtų susėdus visiems ramioje nuotaikoje apmąstyti, kas buvo negera, kas pamiršta, kas...

Juliaus Gaidelio kantata „Kovotojai“, žodžiai poeto St. Santvaro, didingas kūrinys ir tokios šventės iškilmingumui puikiai tiko. Eiliniam klausytojui solistai — Dana Stankaitytė, Antanas Pavaras, Arnoldas Vokietaitis ir „Dainavos“ ansamblis su talkininkais, vadovaujant muz. P. Armonui, paliko neužmirštą įspūdį. Žinoma, gal kai kam nepatiko orkestro fortissimo, gal ir moderni kantatos muzika. Bet tai aptars šios sritys žinovai.

Kai aidėjo paskutiniai Lietuvos himno žodžiai, salę apšvietė tautinėmis trispalvėmis spalvomis. Minėjimui baigiantis šventės dalyviai savo dėkingumą išreiškė ilgais plojimais ir skirdamiesi širdyje išsinešė tyro džiaugsmo kristelę, viltį ir tvirtą tikėjimą, kad Lietuva kelsis laisvam gyvenimui.

Didieji darbai baigti. Rūpestis ir nuovargis dingo Chicagoje Lietuvos Tarybos narių veiduose, o pirmininkas Julius Pakalka lengviau atsiduso sakydamas: *išsiversime, žmonės šventės reikimą įvertino, acia jiem!* Tuojau po minėjimo Chicagoje Lietuvos Tarybos pakviesti, šventės didieji talkininkai — dainaviečiai, visuomenininkai, organizacijų atstovai, spaudos žmonės ir visa eilė garbės svečių susirinko šaunios pabaigtuvės į Jaunimo Centro didžiąją salę. Chicagoje Lietuvos Taryba norėjo nors kukliomis vaizdais atsidėloti tiems žmonėms, kurie tiek daug darbo ir aukos įdėjo, kad ši šventė būtų kuo iškilmingiau paminėta. Vaisių metų pakeliami toliau už Lietuvos Atstovą J. Kajecką, gener. kons. dr. Petrą Daužvardį, Nuosirdžiai pasveikinti vysk. V. Brizgys, inž. A. Rudis, sukeltos ovacijos ir nuosirdžiai svečių pasveikinti kantatos...



Amerikos laivai Hepe įkeliama visa klasė, kurioje profesionalai ir gydytojai galės mokytis slaugos, kaip suteikti pirmąją pagalbą. Įkeliama 12x36 pėdų kambaryje yra visi moderniausi įrenginiai. Panašiai pastatyti vienetai vartojami prie didesnių Amerikos mokyklų. Laivas plauks į Ceiloną, kur amerikiečiai apmokys jaunus slauges.

Armonui, paliko neužmirštą įspūdį. Žinoma, gal kai kam nepatiko orkestro fortissimo, gal ir moderni kantatos muzika. Bet tai aptars šios sritys žinovai.

Kai aidėjo paskutiniai Lietuvos himno žodžiai, salę apšvietė tautinėmis trispalvėmis spalvomis. Minėjimui baigiantis šventės dalyviai savo dėkingumą išreiškė ilgais plojimais ir skirdamiesi širdyje išsinešė tyro džiaugsmo kristelę, viltį ir tvirtą tikėjimą, kad Lietuva kelsis laisvam gyvenimui.

Didieji darbai baigti. Rūpestis ir nuovargis dingo Chicagoje Lietuvos Tarybos narių veiduose, o pirmininkas Julius Pakalka lengviau atsiduso sakydamas: *išsiversime, žmonės šventės reikimą įvertino, acia jiem!*

Tuojuo po minėjimo Chicagoje Lietuvos Tarybos pakviesti, šventės didieji talkininkai — dainaviečiai, visuomenininkai, organizacijų atstovai, spaudos žmonės ir visa eilė garbės svečių susirinko šaunios pabaigtuvės į Jaunimo Centro didžiąją salę. Chicagoje Lietuvos Taryba norėjo nors kukliomis vaizdais atsidėloti tiems žmonėms, kurie tiek daug darbo ir aukos įdėjo, kad ši šventė būtų kuo iškilmingiau paminėta. Vaisių metų pakeliami toliau už Lietuvos Atstovą J. Kajecką, gener. kons. dr. Petrą Daužvardį, Nuosirdžiai pasveikinti vysk. V. Brizgys, inž. A. Rudis, sukeltos ovacijos ir nuosirdžiai svečių pasveikinti kantatos...

kurie aukojo savo gyvenimo gražią dalį, kad Lietuvos vardas liktų nemarus. Tad ir po šių didingų įvykių suglauskime dar tvirtiau gretas ateinančius darbus, kad ateinančios dienos artintų ir mūsų Tėvynei Lietuvai naujų, šviesių viltų ir laisvą ir nepriklausomą gyvenimą.

BRANGI LIGONINĖ

— Iš ligoninės sugrįžęs vyras skundžiasi:
— Ligoninėje išbuvau tik dvi savaites ir už tai turėjau sumokėti virš 1,000 dolerių.
Draugas irgi pasipiktino:
— Tai tikrai brangu! Už tokią sumą būtų galėjęs sirgti bent keletą mėnesių.



Marvin Griffin bus trečios partijos kandidatas į viceprezidentus. Georgia Wallace nori kandiduoti į prezidentus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GAUSINASI "NAUJIENOSE"

JONAS MAZIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ

1. Nors vienas kito ir neapkętė, tačiau rudasis Hitleris su raudonuoju Stalinu pasiekė sandėrio papirkimui kaimyninėmis Baltijos mažomis tautomis. Lenkija didžiavosi savo divalstybine galybe, tai abu krūvinojo sandėrio draugai jai nutatė skirtingą likimą. Vokietijos reicho vyriausybės vardu von Ribbentrop ir SSSR vyriausybės įgaliotinis V. Molotovo 1939. VIII. 23 pasirašytoje sutartyje 1 str. parašyta apie Baltijos valstybėse interesų sferą sienas ir pripažįstami Vilniaus krašte Lietuvos interesi. Sutarties 2 str. pasidalinta Lenkijoje įtakos sferomis ir patatytas klausimas, "ar abiųjų šalių interesų požiūriu yra pageidaujama išlaikyti nepriklausomą Lenkijos valstybę". Taigi, apie Lenkiją nukalbėta skirtingu tonu.

Šio sąmokslu išdavoje 1939. IX. 1. Hitleris užkūrė Lenkijoje II-jo Pasaulinio karo ugnį. Nepasotinamam Hitleriui triuškinant Belgiją, Prancūziją ir kitas valstybes vakaruose, didysis ponas draugas Stalinas 1940. VI. 15 šoko laisvinti Baltijos valstybes iš nepriklausomybės, tikros kultūros, tvirtos valiutos ir ekonominio gerio. Vietoje to, rusiškai aziatišku žiaurumu įvedė terorą, tautas surakino raudoniaisiais pančiais, užplukdė išalkusia ir apdriskusia sovietine minia, isakė juos vadinti vyresniais broliais, o NKVD leido dzingiškaniskai saivaliauti.

Lietuvių tauta, raudonojo siaubo apimta, blaškėsi ir ieškojo būdų kaip iš to išsigelbėti. Kas tik galėjo, nuo šios skaudžios nelaimės bėgo. Sausuma bėgti buvo vientelis kelias į vakarus ir tik pas soviety bendrininką, Vokietiją. Mazai kas tuo pasinavojo, nes ir ten laimės nesimantė: ir ten buvo žiaurumų, svetimtaičių niekinimas ir išnaudojimas, bet vis tik dvelkė šokia tokia laisve.

Žmonės terorizuojami, tremiami, kalinami ir žudomi, išsilaisvinimą regėjo tik iš vakarų, todėl, išskiriant mažumą, visi laukė karo tarp Sovietų Rusijos ir nacinės Vokietijos. Pagaliau 1941. VI. 22 Hitleris iš pasaly smogė Stalinui į nugarą. Iš karto Stalinas net nelikėjo, kad jo draugas jau triuškiną jo "nenugalimas" armijas — kad jo kariai, enkavedistai, milicija, komparteilai ir visokie pataikūnai be kelių neša savo nuodėmingą kūną į plačiąją tėvynę. Tuo pat metu lietuviai išskėstomis rankomis su pienu, duona ir dar tuo, ko sovietai nespėjo išvežti iš savo "visko pertekusia", tačiau alkaną tėvynę, sutiko rudąjį okupantą. Mat, lietuviai tikėjosi atgauti laisvę ir nepriklausomybę. Tai buvo tik tuščios viltys. Ir šis pasiskelbė išlaisvintu, įvedė savo griežtą valdžią. Žiaurus buvo ir šis, tačiau atlikus reikalaujamas prievoles, galėjai poilsiu ir ramybe naudotis. Prievolės buvo sunkios ir nuolat...

didinamos, bet galima buvo gyventi. Ateičiai giedresnės prosvaitės nesimatė.

Hitleriui žudant rusus belaisvius, terorizuojant ir žudant už mažiausius nusi kaltimą okupuotos Rusijos dalies gyventojus, atsirado prieš vokiečius antagonizmas. Gyventojai bėgo į miškus, organizavosi partizanų būriai. Stalinas, suvokęs žmonių nuotaikas, per savo agitatorius žadėjo visokių laisvių, visokio gerio ir žadino tautinius jausmus, kėlė ruso patriotizmą ir heroizmą.

LEMIAMA STALINGRADO KOVA

Rusai atsigavo, kilo veiklesnė kovos dvasia, pasipriešinimas fronte stiprėjo. Išvada tokia, kad ties Stalingradu (Caricinu) vokiečių galybei buvo duotas mirtinus smūgis. Kokiu greičiu vokiečiai slinko į rytus, dabar jau nemažesniu pakriekė bėgo atgal, o įkandin jiems grojo Stalino vargonai: Kasnakt sovietų lėktuvai skridavo Vokietijos bombarduoti.

Šis įvykis buvo nemalonus vokiečiams, bet ir lietuviams kėlė nemažą susirūpinimą. Susirūpinti buvo ir kuo. Vienų metų sovietinės okupacijos patirtis, gąsdino kiekvieną geros valios žmogų. Tuo labiau lietuvių, žinant, kad sovietai neužmiršo pirmomis su vokiečiais karo dienomis jų išlydėjimo iš Lietuvos.

Lietuviai buvo sunkios apsisprendimo dienos. Buvo trys išeitys: 1) pasilikti Lietuvoje ir pasiduoti sovietinei saivaliai, 2) likti ir kovoti iki mirties arba kova pa-

siekti laisvės ir nepriklausomybės ir 3) atsisądėti savo turto ir bėgti kur akys mata, kur kojos neša. Nors intuityviai visų akys žiūrėjo į vakarus, ir kojos linko ta kryptimi, tačiau lietuvių buvo apsispreta pagal tris išeitis. Pasirinkusiemis trenties kelią, sausuma tas kelias buvo tik į Vokietiją; vandens kelias galima buvo pasiekti Skandinaviją, bet tai mažai kam pasiekiamas. O gandai sklido, jog Vokietijoje bėdas, skurdas, kraštas be atvangos bombarduojamas. Vokietijos nelaiskus žmogaus neišnaudojęs, todėl patekus į Vokietiją, norėsi ar ne, teks įsijungti į karo pramonę, kuri negailėstingai vakariečių griauama. Žūsta žmonės, o jose žūsta ir žmonės.

Balsaus siaubo apimti žmonės, kaip jau minėjau, apsisprendė: vieni liko tėvynėje ir pasidavė likimui; kiti metėsi į kovą, apvilti nelygioje, žiaurioje kovoje garbingai žuvo ir jų lavonai buvo niekinami; treči, kartais vadinami tuftkais, atsidūrė tremtyje. Nors pastaruosius galima skaityti laimingiausiais, tačiau ir jiems iki atsikovošėjimo kelias buvo sunkus. Šiam keliui pavaižduoti, imu naudotis vieno buvusio marijampoliciečio autentinių dienynu. Dėl aiškių priežasčių pavardės ir vardai bus sustrumpinti, tik raidėmis pažymėti arba ir visai praleisti. Vietomis ir savo mažmožius įterpsiu.

SOVIETŲ KANUOLIŲ AIDAI
1944 m. birželio 22 d., ketvirtadienį, tam

tikra Marijampolės atstovų grupė atvyko į Kauną steigiamąjį nuo bolševikų - komunistų nukentėjusių sąjungos susirinkimą. Susirinkimą atidarė ir pirmininkavo adv. Steponaitis. Lietuvos savivalda atstovavo žemės ūkio generalinis barėjas A. Ramanauskas. Tą pačią dieną SSSR kariuomenė pradėjo didžiulį ofensyvą prieš vokiečius.

Rusams labai sekėsi. Liepos pirmomis dienomis jie jau pasiekė Lietuvos teritoriją ir vietomis peržengė jos sieną. Ramią dieną šešupės kloniaus aiškiai buvo girdimas rytuose griaudimas. Žmonės nerimavo — nežinojo kas daryti. Visi buvo nervuoti, laukė ramiančių žinių, bet jos kasdien buvo liūdnės. Ne vokiečių buvo gaila, bet vargšės Lietuvos, jos žmonių ir pačių savęs. O rusai triumfavo.

Liepos pirmosios savaitės pabaigoje prasidėjo miesto gyventojų kraustymasis į kaimus, o liepos 11 d., antradienį, Marijampolė užplūdo vokiečių kariuomenė. Gal visa divizija, nes maišėsi generolas. Tą pat dieną nemažą vyrų ir moterų grupę per Arbeitsamtą savanoriai išvyko į Vokietiją darbu, dingtina išsigelbėti nuo NKVD teroro.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite dienraštį "NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadienį. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building), Tel. LU 5-6446
Prima ligonius pagal susitarimą. Jei neatliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: Prospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val. kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 64th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9
antrad., penktadienį nuo 1-5, trečiadienį ir seštat. tikrai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais 2-9 v., seštatadieniais 10-1 v. p. p. Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetai perėmė optometristas

DR. EDMUND E. CIARA

2709 W. 51st STREET
Tel. — GR 6-2400
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr., ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir seštat. 10-2 val.

Rez. GI 5-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neatliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofisai: HE 6-4114, rez. RE 7-4864

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų, kasdien. Seštatadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3944 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį ir seštat. uždaryta.
Ofiso telefonai: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Tel. ofisai: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2958 W. 63rd STREET
Val. pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak. antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštat. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. Seštat. nuo 2-4. Trečiadieniais ir kitu laiku susitarus telefonu.
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų, ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisai 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir trečiadieniais uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiadienį, ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštatadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

SAN FRANCISCO...

Atkelta iš 3-čio psl.)

Pertraukai pasibaigus publika labai sumažėjo. Vasario šešioliktosios minėjime dalyvavo daugiau šimto žmonių, gi rinkimuose po pertraukos bebuvogal pussimtis. Buvo renkama nauja Liet. Bendruomenės S. F. Apvaliosios valdyba. Iš pasiūlytų kandidatų pagal balsų daugumą į valdybą išrinkti: Janutienė (42 bal.), Mačiulis, Jr. (41 bl.). Dr. Kudirka (39 bl.), Dikinis (35 bl.), Pažemėnaitė (28 bl.).

Praeitais metais valdyboje buvo ir daugumas jų nebesutiko kandidatuoti: Regimantas Pažemėnas, pirm.; inž. Bartkus vicep.; Janė Mačiulienė, sekr.; p. Laurinaitis ižd.; J. Sidas, — narys jaunimo reikalams.

Ta proga dar kartą verta pasidžiaugti San Francisco įlankos lietuvių draugišku sugyvenimu. Veikloje vyrauja iš nepriklausomos Lietuvos atvykusieji, o ypač jų čia užauginti vaikai. Akademikai draugiškus lietuviškus santykius palaiko retkarčiais susirinkdami vienoje valgykloje vakarienei ir lietuvių

dainų vakarui. Per šią šventę ten buvdamas girdėjau, jog tokioje lietuvių vakarieneje pirmą kartą dalyvavo iš Anglijos atvykęs prof. Lederis, iš Australijos atvykęs elektronikos profesorius Budrikis ir gydytojas Tauras, čikagiečio gydytojo sūnus, dabar dirbęs vienoje San Francisco ligoninėje.

San Francisco lietuvių šventėje tautiečių buvo iš įvairių miestų. Iš Los Angeles: M. Grusaitė, "Draugo" korespondentė; mano bendrakačiavė Giedra Gustaitė ir Kristina Sabaliauskaitė bei kt. Buvo malonu susipažinti keletą jaunų žmonių iš Chicago. J. Klauseikis

P. S. šis korespondentas yra ne kartą susilaukęs priekaištų, kodėl nebuvo aprašytas vienas ar kitas Los Angeles lietuvių parengimas ar pasireiškimas. Kai kas sakėsi būtų rašęs "Naujienoms" vienu ar kitu klausimu, bet susilaikęs, nes tikėjėsi, kad aš parašysiu. Visada ir visur atsiliepdavau — korespondentų gali būti kiekvienas, nėra reikalo kitu pasitikėti. Los Angeles ar Long Beach buvusiuose vasario 16 minėjimuose nedalyvavau, negalėjau nė toms dienoms sekti Los Angeles TV, radijo bei spaudoje, tad ir parašyti negalėjau, kaip L. A. šventė praėjo. J. Kl.

ST. PETERSBURG INDEPENDENT VISĄ PUSLAPĮ SKYRĖ LIETUVAI



St. Petersburg lietuvių klubo pirmininkas inž. Albinas Karnius su savo žmona Angela suka suktinį.

St. Petersburg miesto, Floridoje, dienraštis "St. Petersburg Independent" savo vasario 17 d. — šeštadienio — laidoje paskyrė pilną puslapį (10 - B) Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 50 metų sukakčiai paminėti. Puslapyje yra žemėlapis su rodykle, kurioje Europos vietoje yra Lithuania. Po žemėlapio seka iš VLIKO gauta informacija, pavadinta "Independence The Aim" ir ilgas trijų skilčių Miss Marianne Kelsey, Independent

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Lietuvių Filatelistų Draugijos "Lietuva" narių susirinkimas įvyks 5 m. vasario mėn. 27 d. 7 val. vak. Jaunimo Centre. Kviečiami nariai ir svečiai gausiai dalyvauti.

— Chicago Lietuvių Suvalkiečių Draugijos eilinis susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 28 d., Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8 val. vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes yra svarbių reikalų aptarti.
E. Strungys, nut. rašt.

A + A STANLEY SARGUN

Gyv. 2514 W. 45th Street
Mirė 1968 m. vasario 25 d., 11:45 val. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Siatuų apskr., Zagarės val., Tarbutin kaime.
Amerikoje išgyveno 54 metus. Paliko mūiltę: žmona Barbora, pagal tėvus Srogaitė, sūnaitis Julius Klimas su šeima, sūnaitis Vincenta Klimas su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Lietuvos Baltosios Žvaigždės klubui ir Zagarės klubui.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California Avenue.
Trečiadienį, vasario 28 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Šventiausios parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Stanley Sarguno gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nūltudė lieka: žmona, svainiai ir kiti giminiai.
Laidotuvių Direktorius P. Bieliūnas. Tel. LA 3-3572



Dr. Domas Jasaitis pasikelbėjimo metu su St. Petersburg Independent korespondente "paabrėžė sakinį".

A. A. ELEONOR GINGERICH

Pagal pirmą vyrą Prusevich
Pagal tėvus Lideikyte
Gyv. 3713 So. Harvey, Berwyn, Ill., anksčiau gyvenusi Brighton Parke.
Mirė 1968 m. vasario 25 d., 5:35 val. p. p. sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje, Siatuų apskr.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko mūiltę: 5 dukters — Ann Varela su vyru Manuel, Adel Burnicks su vyru Stanley, Eleonor Norbut su vyru Bruno, Stephanie Yakowicz, Bernice Chlopecka su vyru Emil, 18 anūku ir proanūku, sesuo Julija Rozanskas su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Šv. Kazimiero seserų Remėjų d-čiai ir Assoc. Family Holy Cross Fathers.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.
Ketvirtadienį, vasario 29 dieną 8:45 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Šventiausios parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Eleonor Gingerich gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nūltudė lieka: Dukterys ir sesuo su šeimomis.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

SMOKEY'S FRIENDS don't play with matches



GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausias gėles ir vainikų, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorius
MAŽEIK & EVANS
6046 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMIS VENTILACIJOMIS
REpublic 7-8608 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3402
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-4911
LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

Vasario 16 Minėjimas Marquette Parke

Sventiškoje nuotakoje buvo paminėta Lietuvos nepriklausomybės 50 metų sukaktis Marquette Parke namų savininkų organizacijoje. Tai buvo parapijos salėje vasario 16 dieną. Tą dieną įvyko narių susirinkimas ir šventės minėjimas.

Susirinkimą pradėjo pirm. Jz. Skeivys, pasveikindamas dalyvius, priminę šios dienos istorinę šventę ir jos reikšmę lietuvių tautai ir paskiriami asmenimis. Šiame susirinkime dalyvavo apie šimtinę narių ir svečių.

Apie Vasario 16 šventę plačiau kalbėjo A. Gintneris. Buvo padaryta platoka apžvalga, apie lietuvių kovas ir vestą pispriekšinių okupantams iki I Pas. karo, paskui naujų įvykių raida iki 1918 metų, klėrejų savanorių žygių ir atlikti darbai, JAV parama ir lietuvių pastangos bei aukos Lietuvos nepriklausomybei atgauti bei laisvos Lietuvos 22 metų pažanga, trys ultimatai, okupacijos, treitis ir naujos viltys, ryžtas ir kova dėl laisvės Lietuvai atgavimo. Buvo pagerbti žuvusieji dėl Lietuvos laisvės. Plėvesavo Lietuvos ir JAV vėliavos ir sugiedotas Lietuvos himnas.

Nutarta paskirti dar papildomai Amerikos Lietuvių Tarybai \$100, \$25 doleriai jau buvo duoti pereiname susirinkime. Gerą darbą dirbančius reikia paremti organizuota talka. Taip vienbalsiai ir buvo padaryta.

Archit. Alb. Kerelis pristatė namų savininkų organizacijos iš Cicero valdybos: A. Norkų ir Šimkų. Juodu sveikino marquette parkiečius už gerą veiklą ir papasakojo apie Cicero darbus ir jų planus ateitai. Dabar ten veikia jau tik viena dr. ja. Susijungę po daugelio metų abidvi į vieną, nes mato

lik vieną pavojų. Pareiškė, kad Cicero miestui grėšia pavojus, nes ten yra pigūs namai. Įbrangių vietovę yra mažiau norinčių isiveržti. Balsavimuose atidavė savo balsą tik už aiškius mūsų draugus, kurie pasižada ginti mūsų teises lietuviškose kolonijose. Šie metai yra rinkiminiai, todėl reikia ištvirtinti bent keliems metams.

Jz. Bacevičius pranešė apie pensininkų padėtį. Jei esi 65 metų amžiaus ir dirbi, tai suvoketi income tax turi būti gražinti savininkui, pagal naujų potvarkį. Nuosavybės mokesčius mokėti tik paskutinę dieną ir po vieną pusmetį, bet su protesto laišku papildomai, kad mokesčių pakėlimu esi nepatenkintas. Kalbėjo apie trijų dienų terminą pirkėjui, per kurį laiką jisai gali atsakyti nuo pirkinio, jei jo vertė yra virš \$50. Šią žinią reikėtų visiems gerai atsimiti.

Buvo teigiamai įvertinta inž. V. Adamkavičiaus kandidatūra į Sanitary Distriką ir jo visuotinę lietuviškos visuomenės parėmimą. Pranešta apie Ford City padarytus nutarimus, buvo priimtos trys rezolucijos: Vasario 16 reikalai, Sv. Kazimiero kapinių teisėms apsaugoti ir ryšium su negrų vaikų atvežimu į Marquette Parką.

Šitas susirinkimas baigėsi labai draugiškoje ir šventiškoje nuotakoje, buvo reikšmingas savo nutarimais ir iškeltomis naujomis mintimis, kad reikia būti sirdingiesiems ir nuosakiesiems tarpusavio santykiuose.

Vestuvinis pokštas sukėlęs daug dulkių

Bostono Keleivis vasario 21 d. numerį rašo: Vasario 3 d. įvyko Janinos Tumosaitės, torontietės su Tomu Leonu iš JAV vestuvės.

Kai prieš 8 ar daugiau metų Sovietų diktatorius Nikita Chruščiovas užažinėjo po Ameriką, jamojo tėvas Leonas iš Chicago nuvyko pas Chruščiovą ir paprašė Lietuvoj pasilikusius sūnų ir dukterį išleisti atvažiuoti į Ameriką. Diktatorius tai pažadėjo ir po kiek laiko prašymą patenkino. Leono vaikai atvažiavo į Chicago. Duktė po kiek laiko grįžo į Lietuvą, nes ten paliko kasmet yra rengiamas modernios muzikos festivalis. Jo neseniai sukurtą dainų ciklą, pavadinat "Ainių dainos". Clevelando miesto muzikos festivalio rengėjai įtraukė į šio vasario repertuarą. Tas muzikos festivalis įvyks gegužės mėnesio viduryje, kartu dalyvaujant ir Clevelando orkestrui. Jo metu ir bus atlikti Lapinsko kūriniai.

Generolo inž. Antano Gustaičio minėjimas. Amerikos



Gabi ir drasi Amerikos lakūnė Jerrie Abeck rengiasi dalyvauti aviacijos lenktynėse. Ji planuoja skristi iš Columbus, O. į Puerto Rico ir atgal. Skris viena vienmotoriu lėktuvu.

vėliau sutiko Janiną Tumosaitę, ir pagaliau juodu susituokė. Kadangi Tomas čia atvažiavo per Nikitos "malonę", tai jaunieji sutarė jį esant tikroju "piršliu" ir nutarė pakviesti į vestuves. Pakvietimą pasiuntė per sovietų atstovybę Ottawoje.

Žinoma, Nikita to kvietimo negavo, o jei ir būtų gavęs, jo bosai nebūtų leidę jam iš "rojaus" pasišalinti. Bet to kvietimo pokšto užteko mūsų širdims sukelti daug dulkių.

LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ STIPENDIJOS

Lietuvių studentai ir studentės, kurie norėtų gauti Prekybos Rūmų skiriamas stipendijas, turi ligi š. m. balandžio mėn. 30 dienos siųsti pareiškimus šiuo adresu: Scholarship Committee, Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois, 4030 Archer Avenue, Chicago, Ill. 60632. Šiais metais stipendijos bus skiriamos aukštesnės mokyklos baigusiems ir pradedantiems studijuoti kolegijose ar universitetuose (undergraduate students), turintiems gerus laipsnius ir reikalingiems finansinės paramos.

Parinktiems kandidatams stipendijos bus įteiktos per Prekybos Rūmų metinį banketą Continental Plaza Hotel gegužės mėn. 19 d.

Dėl smulkesnių informacijų kreiptis į Rūmų sekretorių Bruno Gramontą, telefonu WA 5 - 4191.

TRUMPAI

Komp. Dariaus Lapinsko muzika yra susidomėję amerikiečių muzikai. Clevelande kasmet yra rengiamas modernios muzikos festivalis. Jo neseniai sukurtą dainų ciklą, pavadinat "Ainių dainos". Clevelando miesto muzikos festivalio rengėjai įtraukė į šio vasario repertuarą. Tas muzikos festivalis įvyks gegužės mėnesio viduryje, kartu dalyvaujant ir Clevelando orkestrui. Jo metu ir bus atlikti Lapinsko kūriniai.

Generolo inž. Antano Gustaičio minėjimas. Amerikos

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių

JANITORS — DISHWASHERS NIGHT CLEANERS — MAIDS AGE NO BARRIER

PICK HOTEL CORPORATION wants people for permanent work in brand new building at

BELL SYSTEM CENTER for Technical Education at LISLE, ILL. 6200 — RTE 53, LISLE. Call Mr. HARRISON 971-1050

"An Equal Opportunity Employer"

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

YOUNG WOMAN With sales experience for jewelry store. Good working conditions. Good salary. Apply in Person TOWN JEWELERS 5950 W. Roosevelt Rd., Chicago

MOTEL MAIDS Wanted, Good Pay Short Hours CALL MORNINGS 9 to 12, 647-9445

MAIDS CAFETERIA HELP 3 to 11 P. M. Steady Work Excellent Employee Benefits Apply Personnel Department

MARRIOTT MOTOR HOTEL 8535 West Higgins Road (Take Kennedy Expressway to Cumberland North) Chicago, Illinois An Equal Opportunity Employer

ORDER CLERK Must type and have good penmanship. 5 days. Short hours can be arranged. Insurance benefits. 6400 NORTH SINCLAIR MINERAL & CHEM CO. 764-9500

Lietuvių Aero Klubas š. m. kovo 10 d. rengia gen. A. Gustaičio minėjimą. Programa yra numatyta sekanti:

11 val. — pamaldos Tėvų Jėzuitų koplyčioje už žuvusių lietuvių lakūnus.

12 val. — gen. inž. A. Gustaičio minėjimas Jaunimo Centro didžiojoje salėje, kur AL AK pirm. V. Peseckas ir av. pulk. Motuzas skaitys paskaitas. Meninę dalį atliks Lietuvos Vyčių choras, vadovaujamas P. Strolis.

Onos Algimienės radijo vaizdelį "Audronė švenčia gimtadienį" suvaidins Alvido Vaikų Teatras (Dir. akt. Alf. Brinka, pad. Aldona Sobieskienė) pirmadienį, kovo 4 d. 7 val. vak. Sophie Barcus Radijo šeimos valandoje. Šioj jau 65 mėnesinėj šio teatro programoj dalyvauja: Rita Tautkutė (6 metų), Kęstutis Černiauskas (7 m.), Raimundas Juodis (9), dešimtmečiai — Arvydas Žygas, Elda Rundžaitytė, Regina Stražnickaitė; vienuolikmečiai — Rita Kėkštaitė, Dalė Černiauskaitė; Violeta Sobieskytė (12); trylikametės Danguolė Černiauskaitė, Kazytė Brazdžionytė; Liudas Spačkauskas (14).

Visi pajėgiantieji rašyti yra prašomi prisijusti šio teatro radijo vaidinimams trumpais vaidinimėlius bei apsakymėlius

WATCH MAKER Permanent. Able to do average good work. Clean light shop. DE 7-4800 Ext. 5 for Appt. SPAULDING & CO. 959 N. Michigan Ave.

FURNITURE AND FIXTURES Reikalaujami Įrenginiai

PARDUODAMI IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti dalimis ir išsimokėtina. Aptarnauja lietuviai.

SOUTHWEST FURNITURE CO. 6200 So. WESTERN AVE. TEL. GR 6-4421

RESORT PROPERTY Kurorte Nuosavybė

PARDUODAMA SCHROEDERIO VASARVIETĖ, esanti prie Como ežero (3 mylios nuo Geneva ežero, Wis.), 375 pėdos ežero pakrantės. 13 namelių, 35 laivai, krautuvė - baras su leidimu alui. Didelis namas tinkamas gyventi ištisus metus. Rašykite: Schroeder's Resort, R. 4, LAKE GENEVA, WIS. 53147

lius šiuo adresu: Akt. Alf. Brinka, 4347 South Talman Ave., Chicago, Illinois 60632.

— Kun. Vaclovas Martinkus, Balfo pirmininkas, praėita ke tvirtadienį buvo užėjęs į Naujienas pasikalbėti su dienraščio redaktorium įvairiais lietuvių šalpos reikalais. Balfo pirmininkas Chicagoje tarėsi su vietiniais Balfo pareigūnais.

♦ Pasizymėkime kalendoriuje kovo mėn. 3 d. 11 val. ryto. Yra Chicago's skautų ir skaučių kvietimas aplankyti jų mugg. Neužmirškime! Visi esame kviečiami.

REAL ESTATE FOR SALE Namei, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namei, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY INCOME TAX SERVICE 6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

O KUR NAMAI!

6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. Garžas. Gražus namas. Arti mšų, \$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. Arti Marquette Parko. \$16,600.

5½ KAMB. RANCH. Oro vėsinimas. Karpetai. Platus lotas. Prie parko. \$26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų mūras. 6 kambariai, 1½ vonios. Mūro garažas. Arti ofiso. \$27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji modernūs butai. 2 auto garažas. Arti mokyklų. \$34,000.

\$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir daugiau iš gražaus apartam. mūro Marquette Parke. Kaina apsimoka per 6½ metų.

BIZNŲ VIETA. 2 aukštų mūras ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų žemės. 2 auto garažas. \$23,000. Arti mšų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. Butai blizgi, visur švaru ir nauja. \$43,000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 metų modernus mūras prie pat parko. 35 pėdų lotas, garažas. \$23,500.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių gvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standardinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

TERRA Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolla 3208½ W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: REpublic 7-1941

K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t. 4824 So. CALIFORNIA AVE. CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY A. LAURAITIS INCOME TAX 4645 So. ASHLAND AVE. LA 3 - 8775 (Currency Exchange įstaigoj) Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENĖ

SIMKUS REAL ESTATE Visokių nuosavybių pardavimas, Notary Public, vertimai ir expert INCOME TAX SERVICE 4259 So. MAPLEWOOD AVE. Tel. CL 4-7450

Dr. Vl. Šimaitis INCOME TAX SERVICE jau 16 metų lietuviams apskaituoja pajamų mokesčius. 2737 West 43rd St. CL 4-2390

BUY U.S. SAVINGS BONDS WHERE YOU BANK OR WORK

Apdraustas perkraustymas Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujaisi kraustymo įrankiai. Ilgų metų patyrimas. JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5 - 1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prietamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES I mūsų vieništelę Chicagoje lietuvių įstaiga, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES 4.75% Per annum on regular Savings 5.25% Per annum on investment bonus Savings Insured to \$15,000.00 BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

COLOR TV in the Black

JAN. 1 1965	2,860,000	2,810,000	53
JAN. 1 1966	5,350,000	5,220,000	96
JAN. 1 1967	9,450,000	9,180,000	167
JAN. 1 1968	14,630,000	14,130,000	251

NEA COLOR SETS IN USE COLOR TV HOUSEHOLDS % OF COLOR TV HOUSEHOLDS

Statistika rodo, kiek kuriais metais spalvotos televizijos aparato turėjo amerikiečiai. Šiais metais krašte naudojo 14,630,000 spalvotos televizijos aparato.